

Utred miljöpåverkan från kommunens livsmedel

Lägesrapport 1, 24 maj



Kalmar kommun



UTREDNINGENS SYFTE

På kort sikt

- Utreda hur Kalmar kommun ska arbeta med måltidsfrågan utifrån ett hållbarhetsperspektiv
- Ge underlag till ett kommundemensamt mål inom livsmedelsområdet.



UTREDNINGENS SYFTE

På längre sikt

- Ökad kunskap om livsmedels miljöpåverkan
- identifiera ett arbetssätt som politiska beslutsfattare, kostverksamhet och berörda förvaltningar känner till och står bakom.

Status för uppdraget

VAD	STATUS
Kartläggning av nuläget samt måltidens utveckling de senaste åren.	Klart
Beskrivning av de svagheter som finns i nuvarande målsättning och måluppfyllnad	Klart
Förslag på kommande målsättningar inom området som omfattar en helhet exempelvis närodlat, ekologiskt, klimatsmart, minskat matsvinn och säsonganpassning.	Pågående
Förslag på riktning för måltiden fram till 2030, som ska beskriva: <ul style="list-style-type: none">– ett arbetssätt som på lång sikt ger förutsättningar för att nå målet där nuvarande svagheter elimineras– vilka av kommunens förvaltningar som behöver samverka för att nå målet, samt vad som förväntas av dem– vilka resurser inklusive kostnadsuppskattningar som kommer behövas för att klara uppdraget utifrån kompetens, projektledning, bemanning, systemstöd, livsmedelsinköp etc.	Pågående



Vad ska göras nu och framåt

Förslag på kommande målsättningar inom området som omfattar en helhet exempelvis närodlat, ekologiskt, klimatsmart, minskat matsvinn och säsonganpassning

Förslag på riktning för måltiden fram till 2030

Samverka kring arbetet med ett klimatneutralt Kalmar där hållbara måltider ingår

14/6 – möte med förvaltningschefer och tjänstepersoner från SF, UF, SKDF, OMS, SOC

Aug/Sep – hearing med politiker, förvaltningschefer/ tjänstepersoner

Okt/Nov – Förslag på kommande målsättning och riktning tas fram utifrån de dialoger som uppkommit vid ovanstående tillfällen

Risker/svårigheter och slutrapport

- Kostorganisationen är under uppbyggnad
- Inväntar rekrytering av ny miljöstrateg efter Sara Gripstrand
- Livsmedelsbranschen ligger inte i samma fas gällande krav på ursprung – försvårar framtagning av statistik, nyckeltal mm.

Bedömning är att slutrapport ska levereras i tid.





Uppdragsbeställning - blankett

Namn på uppdraget

Utred miljöpåverkan från kommunens livsmedel

Beställare	Kommunfullmäktige via verksamhetsplan och budget för 2021
Ansvarig för dokumentet	Kommundirektör Annette Andersson

Dokumenthistorik

Datum	Utförd av/ Beslutad av	Kommentar	Version
2020-11-10	Annette Andersson	Uppdragsbeställningen upprättad	1.0
	Annette Andersson	Uppdragsbeställning förankrad med majoritet och förvaltningschefer	
	Annette Andersson	Uppdragsbeställning överlämnad till uppdragstagare	

Bakgrund

Kommunfullmäktige har fattat beslut om verksamhetsplan med budget 2021. I VP:n finns under respektive avsnitt ett antal uppdrag formulerade som ska genomföras under 2021. Uppdragsbeställningens syfte är att tjänstemän och politiker ska vara överens om tolkningen av uppdraget så att det blir tydligt för utsedd uppdragstagare vad som ska göras. Därför har uppdraget brutits ner i ett antal moment, se ”Beskrivning av uppdraget”.

Utsedd uppdragstagare

John Eliasson, Serviceförvaltningen

Beskrivning av uppdraget

Utred miljöpåverkan från kommunens livsmedel och ge underlag för kommande målsättningar inom området som omfattar en helhet exempelvis närodlat, ekologiskt, klimatsmart, minskat matsvinn och säsonganpassning.

Bakgrund

Kalmar kommun har sedan flera år tillbaka haft mål inom livsmedelsområdet. Målen finns under rubriken ”Ett grönare Kalmar” i kommunens verksamhetsplan. Befintligt mål är formulerat som: *Andelen livsmedel som är ekologiska eller ursprungsmärkta Sverige i de kommunala verksamheterna ska uppgå till 75 procent år 2022, varav minst 30 procent ska vara ekologiska. Minst 40 procent ska komma från närområdet.*

Kalmars målformulering är inte jämförbar med andra kommuners på grund av att ursprungsmärkt Sverige och från närområdet tolkas på olika sätt. Målet mäts av SF Support enligt en specificerad metod, som dock kräver en hel del handpåläggning. Det som påverkar måluppfyllelse är dels upphandlingar, alltså vilka produkter som finns på avtalen inom de för närvarande nio avtalsområdena på livsmedel., dels inköp, det

KOMMUNGEMENSAMMA VERKSAMHETSHANDBOKEN

Fastställt av
Kommundirektör Annette Andersson
Utgåvedatum
2018-03-14

Dokumentansvarig
Verksamhetsutvecklare Martin Malmberg
Tillhör dokument
Projektmodell för Kalmar kommun

vill säga vad som faktiskt köps på avtalen. Frågetecken kring annan påverkan från livsmedel har lyfts, exempelvis klimatpåverkan.

Kost och livsmedel är ett centralt område för att uppnå flera av FN:s globala mål Agenda 2030. Val och prioriteringar i kommunens kostverksamhet kan påverka bland annat målen mål 2: Ingen hunger, mål 3: Hälsa och välbefinnande och mål 4: God utbildning för alla. Inom det ekologiska området är arbetet centralt för att uppnå exempelvis mål 2.4 om 2 hållbara system för livsmedelsproduktion, mål 12.3 om att halvera det globala matsvinnet till 2030 och mål 13, 14 och 15 om att bekämpa klimatförändringen, hav och marina resurser samt ekosystem och biologisk mångfald.

Syfte

Syftet är att utreda hur Kalmar kommun ska arbeta med måltidsfrågan utifrån ett hållbarhetsperspektiv samt ge underlag till ett kommungemensamt mål inom livsmedelsområdet. I förlängningen är syftet att dels nå ökad kunskap om livsmedels miljöpåverkan, dels att identifiera ett arbetssätt som politiska beslutsfattare, kostverksamhet och berörda förvaltningar känner till och står bakom.

Resultat

Utredningen ska ge underlag för beslut om ett eventuellt förändrat verksamhetsmål inom livsmedelsområdet samt vilken styrning och övriga förutsättningar som krävs för att nå målet.

Utredningen ska innehålla:

- Kartläggning av hur utvecklingen av måltiden sett ut de senaste åren samt ett nuläge
- Beskrivning av de svagheter som finns i nuläget i kostverksamhetens måluppfyllnad
- Förslag på kommande målsättningar inom området som omfattar en helhet exempelvis närodlat, ekologiskt, klimatsmart, minskat matsvinn och säsonganpassning.
- Förslag på riktning för måltiden fram till 2030. Förslaget på riktning ska beskriva:
 - ett förändrat arbetssätt som på lång sikt ger förutsättningar för att nå målet och där nuvarande svagheter elimineras
 - vilka av kommunens förvaltningar som behöver samverka för att nå målet, samt vad som förväntas av dem
 - vilka resurser inkl. kostnadsuppskattningar som kommer behövas för att klara uppdraget utifrån kompetens, projektledning, bemanning, systemstöd, livsmedelsinköp etc.

Kvalitet, miljö och arbetsmiljö

Uppdragstagaren ska i genomförandet ta hänsyn kvalitets-, miljö- och arbetsmiljöaspekter enligt kommunens grund som framgår av kommunens vision och verksamhetshandbok.

Lägesrapporter och slutredovisning

Vem rapporterar och informerar om vad, när, hur och till vilka grupper.

Vad, hur och till vem	Vem ansvarar	När, tider
Fortlöpande lägesrapporter över hur uppdraget fortskrider skrivs in i Hypergene. Där ska följande struktur användas med korta kommentarer: 1. Status nuläge Hur går det? Vad har gjorts till nu? 2. Vad ska göras nu i närtid? Vad ska göras närmaste månaden? 3. Risker/Svårigheter	John Eliasson	Varje tertiäl

Några problem med uppdraget? 4. Bedömning av sluttid När är uppdraget genomfört?		
Avstämning med Vatten- och miljönämnden och muntlig rapport till kommunstyrelsens arbetsutskott	John Eliasson	April 2021
Avstämning med Vatten- och miljönämnden och muntlig rapport till kommunstyrelsens arbetsutskott	John Eliasson	Augusti 2021
Slutredovisning till kommunstyrelsens arbetsutskott	John Eliasson	Senast december 2021

Facklig samverkan

Ska facklig samverkan ske under arbetets gång? Ja Nej

Om Ja beskriv hur, till vilka, när den ska ske och vem som ansvarar.

Se "Lokalt kollektivavtal om facklig samverkan mellan parterna i Kalmar kommun" under Styrande dokument på www.kalmar.se.

Hur ska facklig samverkan genomföras

Med vilka	Vem ansvarar	När, tider

Koppling till kommunens budget

Uppdraget hör till budgetens avsnitt "Ett grönare Kalmar"

Budget och resurser

Utförandet av uppdraget ska täckas inom befintlig ram.

Bilagor